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Abstrakt

Práce si klade za cíl pojednat o stavební programu judského krále Héróda Velikého

jako celku. V první části se věnuje historickému, kulturnímu a společenskému pozadí jeho

života a vlády, především vnitřním stavem judské společnosti rozdělené podle sektářských

hranic a jeho vztahu k Římu na mezinárodní politické scéně. Dále je věnován prostor popisu

jednotlivých projektů na základě dostupných archeologických a historických dat. Výsledná

zjištění o charakteru staveb z hlediska architektonického, funkčního, symbolického a jejich

vztahu k domácím i řeckým a římských architektonickým tradicím jsou následně uvedena do

dobového kontextu a interpretována. Závěrečné kapitoly prezentují Héróda, snažícího se

naplnit ideál helénistického a židovského vládce kvůli prosazení své legitimity na trůnu,

vyhovění požadavkům svých římských patronů, zajištění bezpečnosti a prosperity země,

stejně jako kvůli sebeprezentaci a zachování vlastní osoby.
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Héródés, archeologie, architektura, urabnismus

Abstract

This thesis deals mainly with building program of the Judaean king Herod the Great as

a whole. The first part is centered on historical, cultural and social background of his life and

rule especially on the state of Judaean society, divided into few religious sects, and his

relationship to Rome on international level. Next chapter is concerned with description of

numerous building projects according to archaeological and historical data. The results of this

inquiry about character of the projects from architectural, functional and symbolic perspective

and their relationship to domestic, Greek and Roman architectural traditions are then

introduced to historical context and interpreted. Final chapters present Herod as striving to

fullfil ideals of Hellenistic and Jewish kingship for legitimation of his claim to throne, to win

his Roman patrons over, to secure peace and prosperity of his country, as much as for self-

presentation and preservations of himself.

Keywords

Herod, archaeology, architecture, urbanism

Obsah

Úvod ...................................................................................................... 13

1 Historická část .................................................................................... 19

1.1 Od hasmonejských dynastických sporů po

jmenování Heroda králem

.................................................. 19

1.2 Od jmenování králem do setkání

s Oktaviánem na Rhodu

.................................................. 23

1.3 Od setkání s Oktaviánem do návštěvy Říma

r.17 př. n. l.

.................................................. 26

1.4 Od druhé návštěvy Říma do Héródovy

smrti (17-4 př. n. l.)

.................................................. 28

1.5 Společnost a náboženství .......................................................................... 31

1.6 Státní správa a dvůr ................................................................................ 33

1.7 Hospodářství a královy příjmy ....................................................................... 35

1.8 Nabatejci, Iturejci, bezpečnostní rizika ........................................................ 36

2 Héródův stavební program .......................................................................... 39

2.1 Typologie ........................................................................................................ 39

2.2 Urbanismus ..................................................................................................... 39

2.2.1 Agrippias ...................................................................................... 40

2.2.2 Antipatris ...................................................................................... 40

2.2.3 Caesarea ...................................................................................... 41

2.2.3.1 Plán města ................................................................................ 41

2.2.3.2 Veřejné stavby .......................................................................... 42

2.2.3.3 Přístav ...................................................................................... 43

2.2.3.4 Zásobování vodou .................................................................... 45

2.2.4 Fasáelis ............................................................................................ 45

2.2.5 Jeruzalém ......................................................................................... 46

2.2.5.1 Plán města ................................................................................ 46

2.2.5.2 Veřejné stavby .......................................................................... 48

2.2.5.3 Zásobování vodou .................................................................... 48

2.2.6 Sebasté ............................................................................................ 49

2.2.6.1 Plán města ................................................................................ 50

2.2.6.2 Veřejné stavby .......................................................................... 50

2.2.7 Suburbánní sídliště .......................................................................... 51

2.3 Paláce .............................................................................................................. 51

2.3.1 Alexandreion ................................................................................... 52

2.3.2 Caesarea ......................................................................................... 52

2.3.3 Doq .................................................................................................. 54

2.3.4 Héródeion ...................................................................................... 54

2.3.5 Hyrkaneion ...................................................................................... 57

2.3.6 Jericho ............................................................................................ 57

2.3.7 Kypros ............................................................................................ 59

2.3.8 Machairús ...................................................................................... 60

2.3.9 Masada ............................................................................................ 60

2.3.10 Sebasté ......................................................................................... 64

2.4 sakrální stavby ............................................................................................... 65

2.4.1 Augustovy chrámy .......................................................................... 65

2.4.1.1 Caesarea ................................................................................... 65

2.4.1.2 Sebasté ...................................................................................... 66

2.4.1.3 Páneion ...................................................................................... 67

2.4.2 Jeruzalémský chrám ....................................................................... 67

2.4.3 Machpela, Mamre .......................................................................... 69

2.5 Fortifikace ..................................................................................................... 70

2.5.1 Judea ............................................................................................... 70

2.5.1.1 Jeruzalém ................................................................................... 70

2.5.1.2 Antonia ...................................................................................... 73

2.5.1.3 Doq, Hyrkánia, Kypros, Nuseib Uweishira ............................. 74

2.5.1.4 Héródeion ................................................................................ 74

2.5.1.5 Malé pevnosti a věže ................................................................. 75

2.5.2 Samaří a Galilea ............................................................................. 76

2.5.2.1 Sebasté ...................................................................................... 76

2.5.2.2 Sebasté – „Královský hrad“ ..................................................... 77

2.5.2.3 Malé pevnosti a věže ................................................................. 77

2.5.2.4 Gabai ......................................................................................... 78

2.5.3 Pobřežní oblast ............................................................................. 78

2.5.3.1 Caesarea ................................................................................... 78

2.5.3.2 Hurvat Eleq ................................................................................ 79

2.5.3.3 Malé pevnosti a věže ................................................................. 79

2.5.4 Gaulanitis, Batanea, Trachonitis, Auranitis ................................ 79

2.5.4.1 Vojenské kolonie ....................................................................... 80

2.5.5 Perea ............................................................................................... 80

2.5.5.1 Betharamphtha/Betharamtha, Héródeion (Perejské) ........... 81

2.5.5.2 Machairús ................................................................................ 81

2.5.5.3 Vojenské kolonie ....................................................................... 81

2.5.6 Idumea ............................................................................................ 82

2.5.6.1 Masada ...................................................................................... 82

2.5.6.2 Malé pevnosti a věže ................................................................. 83

2.6 Charakteristika projektů ................................................................................ 84

2.6.1 Města ............................................................................................... 84

2.6.2 Chrámy ............................................................................................ 86

2.6.3 Paláce ............................................................................................ 88

2.6.4 Fortifikace ...................................................................................... 92

2.6.5 Stavební techniky, materiály, výzdoba ......................................... 93

2.6.6 Chronologie ................................................................................... 94

3 Héródův stavební program - syntéza ........................................................ 96

3.1 Legitimace moci, propaganda ....................................................................... 96

3.2 Zbožnost, euergetismus a další ctnosti ........................................................ 101

3.3 Bezpečnost ..................................................................................................... 103

3.4 Profit .............................................................................................................. 105

3.5 Aspekty helénizace, romaniazce .................................................................... 106

3.6 Helénistický a židovský panovník, spojenec Říma ...................................... 107

Závěr ....................................................................................................................... 109

Seznam literatury ............................................................................................... 112

Přílohy .................................................................................................................... 119

Seznam použitých zkratek

AJ Židovské starožitnosti

BA Biblical Archaeologist

BASOR Bulletin of the American Schools of Oriental Research

BJ Válka židovská

Ez Ezechiel

Ex Exodus

IEJ Israel Exploration Journal

J Janovo evangelium

JFA Journal of Field Archaeology

JNES Journal of Near Eastern Studies

JRS Journal of Roman Studies

kh. khirbet

1 Kr První kniha královská

Mk Markovo evangelium

Mt Matoušovo evangelium

NEA Near Eastern Archaeology

NEAEHL The New Encyclopedia of Archaeological Excavations in the Holy Land

NH Plinius, Naturalis historia

PEQ Palestine Exploration Quarterly

RB Revue biblique

Sk Skutky apoštolské

Vit Vitruvius, Deset knih o architektuře

w. wádí

13

Úvod

Druhá polovina 1. století př. n. l. byla dobou velkých politických změn ve

středomořském prostoru ovládaném přímo či nepřímo Římany. Nová generace římských

politiků v čele s Oktaviánem, vítězem od Aktia nad Markem Antoniem a dědicem Julia

Caesara, trvale změnila charakter římského panství a jedním z protagonistů těchto změn a

následně článkem Augustova nového řádu byl i král Héródes Veliký. Nehrál sice hlavní roli v

událostech občanských válek v Římě, nicméně byl jejich současníkem, a jakožto římský

občan a cliens svých římských patronů se ho tyto události neméně dotýkaly a měly definovat

jeho pozdější působení jako vazalského krále Říma.


[…]


posledními členy staré Hasmonejské dynastie. Pro ně ale nebylo místo v novém,

Augustovském Římě, jež vznikl 2. září 31 př. n. l. Héródés od této chvíle natrvalo spojil svůj

osud s Augustem. Jeho rychlá kariéra, postavená na základech položených jeho otcem a

dědem, od člověka stojícího mimo tradiční elity judské společnosti, nám v mnohém může

připomínat příběhy vzestupu římských homines novi, jako byli třeba Cicero nebo, do jisté

míry, i sám Augustus. Možná, že i část své inspirace pro domácí stavby bral Héródés ze

staveb samotného císaře, jak lépe vyjádřit sepětí s novou dobou?

I přes tyto úspěchy se ale musel vypořádat se vzpurným obyvatelstvem, rozštěpeným

sektářsky i národnostně, s banditismem bujícím během občanských válek a nároky svých

římských patronů. V 2. kapitole podávám výčet jeho stavebních projektů, v němž můžeme

vidět jak se s jejich pomocí vypořádal s těmito nesnadnými problémy. Chrámy zasvěcené

Augustovi vycházejí z italských předloh a forma jejich okrsků též vychází z typů řeckých a

římských svatyň, popř. z císařských for v Římě. Palácovou architekturu založil na typu

helénistických basilejí, jenž samy vycházejí z řeckých obytných domů, se silnými prvky

římských vill , což můžeme sledovat v jejich zasazení do přírody, volbě výzdobných technik a

schémat i ve stavbě římských lázní i dispozici hodovních a recepčních místností známých

z Vitruviových spisů. V některých případech můžeme vidět i prvky typické pro

předovýchodní architekturu – užití nepálených cihel, dvorů bez peristylu a zahrad.

Významným momentem je velkolepá přestavba židovských svatých míst, především pak
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jeruzalémského Chrámu, v jehož novém uspořádání a výzdobě též můžeme sledovat vlivy

řecké a římské architektury. Bezpečnost vlastní i své země zajistil stavbou mohutných

pevností, jež částečně odkazují k helénistickým fortifikacím, zde ovšem využil i domácí

tradice sahající hluboko do doby železné. Jejich význam potvrzuje i umístění v blízkosti

důležitých komunikačních tras s regionálním i mezinárodním významem. V neposlední řadě

věnoval velkou pozornost urbanismu, zakládání nových měst a obnova starých je dosti

charakteristickým aspektem jeho vlády. Vždy hleděl, aby města měla dostatečné zázemí pro

svůj rozvoj, a vybavil je stavbami typickými pro všechna tehdejší města vyspělého řecko-

římského světa. Nesmíme zapomínat i na technické stavby – přístav Sebastos je unikátní

ukázkou římského stavebnictví, o to důležitější, že vznikl před podobně velkými stavbami

v Ostii.

Sečteno a podtrženo, v poslední kapitole jsme ukázali jak se Héródés prezentoval jako

helénistický a židovský panovník, k čemuž využíval právě výše zmíněné stavby. Vzdal čest

svým římským patronům a utvrzoval tím jednak vzájemné svazky a také tímto způsobem

legitimoval svou vládu v očích domácích i cizinců. Velkoryse projevoval všechny ctnosti

vyžadované helénistickým i židovským kulturním prostředí. Stavbou Chrámu navázal na

odkaz židovských dějin a samotného Šalamouna, čímž si získával židovstvo doma i

v diaspoře. Zajistil bezpečnost země uvnitř i navenek, byť někdy za cenu krutosti a přísnosti

k vlastním poddaným. Předně však všestrannými způsoby zajišťoval mír a prosperitu země,

byl i velkým příznivcem kulturních institucí a na jeho dvoře nacházeli mnozí tehdejší učenci

útočiště a prostředky pro svou práci. To vše zvládnul i v dobách nepříznivých – za válek

s Nabatejci, v bojích proti banditům i v odporných palácových intrikách, které mu několikrát

rozbili rodinu. Nebýt těchto nešťastných okolností by byl jeho věhlas a štěstí větší Veskrze

můžeme říct, že přídomek „Veliký“ si jistě zaslouží.

Přesto zůstává mnoho témat, jež by si zasloužila zvláštní pozornost. V samotném

závěru 3. kapitoly pouze stručně připomínám možné psychologické problémy, které mohly do

značné míry ovlivňovat Héródovo chování a tím pádem mohli mít vliv i na jeho stavební

aktivitu. S problematikou Héródovy osobnosti se pojí i otázka nakolik byl zapojen do

mikromanagementu výstavby. Formuloval pouze ideje a typy staveb, které chce stavět a na

ostatní měl týmy architektů a umělců? Nebo navrhoval i vnitřní dispozice objektů, výzdobu

paláců, diktoval užití moderních stavebních metod? V tomto ohledu se stále vede debata mezi
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odborníky na kterou zde nebylo místo.450 Velké rozpory panují i v pohledu na

helénizační/romanizační snahy Héróda, resp. otázka odkud především čerpal inspiraci a vzory

pro své stavby, např. Rollerová do jisté míry redukuje Héródův program na to „co všechno

viděl v Římě nebo římského v provinciích“451, což mi nepřijde jako adekvátní stanovisko.

Celkově vzato každý aspekt Héródova programu by zasloužil samostatnou studii, ať se jedná

o palácovou architekturu a její vztah k římským villám a helénistickým palácům, průnik

římských stavebních metod a architektonických forem a jejich význam v kontextu počátků

římské dominance na východě, význam kulturních institucí na rozvoj městského života a

jejich vliv na helénizaci/romanizaci obyvatelstva apod. Toto je ovšem mimo možnosti této

práce, cílem bylo především pohled na Héródův stavební program jako celek v jeho

historickém a kulturním kontextu a pokus o jeho interpretaci.

450 Např. Netzer 2006, str. 295-330.
451 Roller 1998, str. 33-42, 68-74, 76-83.
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