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Předložená bakalářská práce Adama Pažouta čítá 119 číslovaných, hustě popsaných

stran textu. Z toho sedm stran tvoří soupis použité primární a sekundární literatury. Práci

doplňuje pět stran analytických tabulek a 34 stan obrazové přílohy s fotografiemi, plány a

mapkami, na které je zhusta v textu odkazováno.

Autor si ve své práci klade za cíl komplexně pojednat o stavebním programu krále

Héróda Velikého v kontextu jeho doby, pojednává tedy o složitém procesu probíhajícím

v dlouhých posledních čtyřech dekádách starého letopočtu.

Obsáhlý úvod autor věnuje nejenom úvodním informacím o osobě a době krále

Héróda, ale také důkladné analýze pramenů (historických i archeologických), postupu a

metodě své práce a jasně vymezuje své cíle. Nevyhýbá se ani zmínce o potížích při

zpracovávání tématu, jakými byla fyzická či lingvistická nedostupnost některých publikací.

V první kapitole Adam Pažout obsáhle (možná až příliš, 20 stran!) seznamuje

čtenáře s historickým vývojem Předního východu, životem Héróda a jeho vztahy k okolí

(zvláště důkladně se věnuje vztahu k Římanům), ale rovněž se věnuje společenskému ovzduší

a v několika rovinách i poměrům v Héródově království. Na tomto místě je třeba vyzdvihnout

autorovo úsilí v základu vycházet z primárních pramenů (zvl. Josephus Flavius), které celkem

vyváženě koriguje pracemi moderních historiků.

Kapitola druhá přináší detailní pohled na Héródův stavební program. Zde autor

nejprve dělí příslušné stavby typologicky a následně je v rámci typologie popisuje a hodnotí.

Zde stojí za pozornost již zmíněné tabulky v příloze, které příslušnost jednotlivých staveb ke

konkrétním typům objasňují. Tato kapitola v plné šíři odhaluje bohatství stavebního programu

krále Heroda v celé její typologické a funkční šíři. Závěrem této kapitoly se autor pokouší

charakterizovat jednotlivé typy projektů. Vytvoření této kapitoly jistě předpokládalo přečtení

velkého množství literatury.

Třetí kapitola pak synteticky pohlíží na stavební program krále Héróda z hlediska

funkčnosti staveb a dalších cílů, jakými byly sebeprezentace, romanizace, osobní i státní

bezpečí apod. Domnívám se, že právě tato kapitola byla hlavním cílem práce a autor se jí

zhostil velice zdatně.

V závěru pak autor vyzdvihuje nejdůležitější zjištění své práce s tím, že si je vědom

možností i dalšího studia některých zde nastíněných aspektů, byť mnohdy v závislosti na

dalším přímém archeologickém poznání některých lokalit. Tento „požadavek“ však vzhledem

k okolnostem, v nichž se současná archeologie společensky a metodologicky nachází bude

v nejbližší době asi těžko naplněn.

Práci lze při jejím na poměry bakalářských prací značném rozsahu z formálního

hlediska hodnotit jako mimořádně dobře upravenou, s minimem chyb, ať už pravopisných,

překlepů, nepozorností (např. s. 33 dole věta: „Jeruzalém.“ ). Autorovi rovněž někdy činí

potíže správné užívání „jež/jenž“. Do této kategorie výtek bychom mohli ještě zařadit autorem

poněkud rušivé nadužívání zkratek pro světové strany v textu a obzvláště pak základních

číslovek v textu (např. „2 stojící…sloupy“ na str. 47 nahoře i jinde).

Jinak vyzrálý autorův sloh je tu a tam „obohacen“ vyjádřeními typu:

„freskami…spadajícími mezi přechod 2. a 3. pompejského stylu“ (s. 55) nebo „byl…zanesen

umělým náspem“, tj. zasypán (tamtéž) a vyjádření „zkulturněné město“ na s. 99. Podobně by

si formulace „byli konvertováni k judaismu“ (s. 101) zasloužilo vysvětlení. Na s. 109 autor

hovoří o „judské společnosti“, nejde o anglismus a řeč je o společnosti židovské či Judeje?

Pokud bychom měli mít kritické připomínky, pak spíše na okraj. Kapitolu 2.2. by

bylo lépe nazvat Urbanistické projekty než urbanismus, neboť tím rozumíme spíše vědní

obor. Na s. 55 nelze zcela souhlasit s tvrzením, že zobrazení figur bylo v dané době v rámci

judaismu „naprosto unikátní záležitostí“, jak o tom svědčí např. mnohé mozaiky, dokonce

v synagogách. Na s. 61 autor zmiňuje kolumbária na Masadě, jak tomuto termínu v tomto

konkrétním případě má čtenář rozumět. Pohřbívali zde židé žehem? Podobně, jak autor myslí,

že císařská fóra (s. 99) byla vzorem některým z Héródových staveb? Kolik fór tohoto druhu

mohl Héródes znát? Jak by se autor vyjádřil k možnosti hledat paralely mezi Héródovým a

Augustovým stavebním programem, kdy Héródés pomáhá císaři realizovat jeho program na

východě a sám z toho těží? Není taková pomoc ze strany Héródovy projevem klientské

pietas? V tomto duchu je třeba hodnotit kapitolu 3.2. pojednávající o motivech Héródova

snažení velice kladně.

Jakýmsi bonbónkem by bylo v rámci příloh vytvoření tabulky, kde by se nacházel

soupis v textu zmíněných a analyzovaných lokalit a k nim by byly přiřazeny soupisy

antických pramenů, které je zmiňují. Patrně by se nejednalo o stoprocentně vyčerpávající

výčet, přesto by byl velice užitečný, zvláště, pokud by byl vztažen k aktuálnímu stavu

poznání.

V předložené bakalářské práci Adam Pažout dokázal, že se v zadaném tématu

zorientoval, využil množství vhodné a dostupné literatury a na jejím základě zadané téma

erudovaně a komplexně zpracoval. Z hlediska požadavků, které jsou na práce tohoto typu

kladeny obstál.

Proto doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě anavrhuji ji hodnotit

jako VÝBORNOU.
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